
О внесении изменений и дополнения в решение Аксуского городского маслихата от 28 
декабря 2020 года № 486/72 "О бюджете сельских округов города Аксу на 2021 - 2023 
годы"

Решение Аксуского городского маслихата Павлодарской области от 30 апреля 2021 
года № 32/5. Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской области 20 мая 
2021 года № 7286
      В соответствии с  статьи 106 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 4
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Аксуский 
городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Аксуского городского маслихата от 28 декабря 2020 года № решение
486/72 "О бюджете сельских округов города Аксу на 2021 - 2023 годы" (
зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 7151) следующие изменения и дополнение:
      1)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет сельского округа имени Мамаита Омарова на 2021 - 2023 
годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2021 год в 
следующих объемах:
      1) доходы – 90588 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2519 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 36 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 88033 тысячи тенге;
      2) затраты – 95738 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – равно нулю;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -5150 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 5150 тысяч 
тенге.";
      2)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Утвердить бюджет Кызылжарского сельского округа на 2021 - 2023 годы 
согласно приложениям 4, 5 и 6 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих 
объемах:
      1) доходы – 76654 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2342 тысячи тенге;
      поступления трансфертов – 74312 тысяч тенге;



      2) затраты – 79807 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – равно нулю;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -3153 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 3153 тысячи 
тенге.";
      3)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Утвердить бюджет Алгабасского сельского округа на 2021 - 2023 годы согласно 
приложениям 7, 8 и 9 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 95714 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3163 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 208 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 92343 тысяч тенге;
      2) затраты – 104081 тысяча тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – равно нулю;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -8367 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 8367 тысяч 
тенге.";
      4)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Утвердить бюджет Евгеньевского сельского округа на 2021 - 2023 годы согласно
приложениям 10, 11 и 12 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих 
объемах:
      1) доходы – 122704 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 6645 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 116059 тысяч тенге;
      2) затраты – 131712 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – равно нулю;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -9008 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 9008 тысяч 
тенге.";
      5)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Утвердить бюджет Достыкского сельского округа на 2021 - 2023 годы согласно 
приложениям 13, 14 и 15 соответственно, в том числе на 2021 год в следующих 
объемах:
      1) доходы – 79208 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 4440 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 212 тысяч тенге;



      поступления трансфертов – 74556 тысяч тенге;
      2) затраты – 84683 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – равно нулю;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -5475 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 5475 тысяч 
тенге.";
      6)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Утвердить бюджет Калкаманского сельского округа на 2021 - 2023 годы 
согласно приложениям 16, 17 и 18 соответственно, в том числе на 2021 год в 
следующих объемах:
      1) доходы – 120305 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3283 тысячи тенге;
      поступления трансфертов – 117022 тысячи тенге;
      2) затраты – 126759 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – равно нулю;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – равно нулю;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -6454 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 6454 тысячи 
тенге.";
      7)  указанного решения изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Предусмотреть специалистам в области социального обеспечения, культуры, 
спорта, являющимся гражданскими служащими и работающим в сельских населенных 
пунктах города Аксу, а также указанным специалистам, работающим в 
государственных организациях, финансируемых из местного бюджета, повышенные на 
двадцать пять процентов оклады и тарифные ставки по сравнению со ставками 
специалистов, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.";
      8) указанное решение дополнить  следующего содержания:пунктом 7-1
      "7-1. Учесть в бюджете сельских округов на 2021 год объемы целевых текущих 
трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов, в объеме 179664 тысячи тенге, в 
том числе:
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 36860 тысяч тенге;
      Кызылжарский сельский округ – 25239 тысяч тенге;
      Алгабасский сельский округ – 31182 тысячи тенге;
      Евгеньевский сельский округ – 37199 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 26419 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 22765 тысяч тенге.";
      9) приложения , , , , ,  к указанному решению изложить в новой редакции 1 4 7 10 13 16
согласно приложениям , , , , ,  к настоящему решению.1 2 3 4 5 6



      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Аксуского городского маслихата по вопросам экономики и бюджета.
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии Аксуского городского маслихата А. Тугельбаев
      Секретарь Аксуского городского маслихата М. Омаргалиев

 

Приложение 1
к решению Аксуского

городского маслихата от
30 апреля 2021 года

№ 32/5

 

Приложение 1
к решению Аксуского
городского маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 486/72

Бюджет сельского округа имени Мамаита Омарова на 2021 год
(с изменениями и дополнением)

Категория

Сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 90588

1 Налоговые поступления 2519

04 Налоги на собственность 2519

1 Налоги на имущество 151

3 Земельный налог 368

4 Налог на транспортные средства 2000

2 Неналоговые поступления 36

01 Доходы от государственной собственности 36

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

36

4 Поступления трансфертов 88033

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 88033

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 88033

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 95738



01 Государственные услуги общего характера 44246

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

44246

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 44246

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 
села, поселка, сельского округа

44246

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 7935

2 Социальная помощь 7935

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 7935

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 7935

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 26157

2 Коммунальное хозяйство 5714

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 5714

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 5714

3 Благоустройство населенных пунктов 20443

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 20443

008 Освещение улиц в населенных пунктах 5645

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 8700

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 6098

12 Транспорт и коммуникации 17400

1 Автомобильный транспорт 17400

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 17400

013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах

17400

3. Чистое бюджетное кредитование 0

4. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

5. Дефицит (профицит) бюджета -5150

6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 5150

 

Приложение 2
к решению Аксуского
городского маслихата
от 30 апреля 2021 года

№ 32/5

 

Приложение 4
к решению Аксуского
городского маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 486/72

Бюджет Кызылжарского сельского округа на 2021 год
(с изменениями и дополнением)

Категория

Сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс



Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 76654

1 Налоговые поступления 2342

01 Подоходный налог 350

2 Индивидуальный подоходный налог 350

04 Налоги на собственность 1992

1 Налоги на имущество 94

3 Земельный налог 192

4 Налог на транспортные средства 1706

4 Поступления трансфертов 74312

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 74312

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 74312

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 79807

01 Государственные услуги общего характера 35070

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

35070

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 35070

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 
села, поселка, сельского округа

35070

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 4921

2 Социальная помощь 4921

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 4921

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 4921

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 26115

2 Коммунальное хозяйство 3915

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 3915

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 3915

3 Благоустройство населенных пунктов 22200

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 22200

008 Освещение улиц в населенных пунктах 5500

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 8700

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 8000

12 Транспорт и коммуникации 13700

1 Автомобильный транспорт 13700



124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 13700

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах

13700

15 Трансферты 1

1 Трансферты 1

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 1

048 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 1

3. Чистое бюджетное кредитование 0

4. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

5. Дефицит (профицит) бюджета -3153

6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 3153

 

Приложение 3
к решению Аксуского
городского маслихата
от 30 апреля 2021 года

№ 32/5

 

Приложение 7
к решению Аксуского
городского маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 486/72

Бюджет Алгабасского сельского округа на 2021 год
(с изменениями и дополнением)

Категория

Сумма (тысяч тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 95714

1 Налоговые поступления 3163

04 Налоги на собственность 3163

1 Налоги на имущество 170

3 Земельный налог 363

4 Налог на транспортные средства 2630

2 Неналоговые поступления 208

01 Доходы от государственной собственности 208

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

208

4 Поступления трансфертов 92343

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 92343

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 92343

Функциональная группа



Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 104081

01 Государственные услуги общего характера 50326

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

50326

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 50326

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 
села, поселка, сельского округа

50326

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 6838

2 Социальная помощь 6838

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 6838

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 6838

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 24515

2 Коммунальное хозяйство 6373

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 6373

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 6373

3 Благоустройство населенных пунктов 18142

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 18142

008 Освещение улиц в населенных пунктах 11142

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1500

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 5500

12 Транспорт и коммуникации 22400

1 Автомобильный транспорт 22400

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 22400

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах

22400

15 Трансферты 2

1 Трансферты 2

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 2

048 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 2

3. Чистое бюджетное кредитование 0

4. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

5. Дефицит (профицит) бюджета -8367

6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 8367

 

Приложение 4
к решению Аксуского
городского маслихата
от 30 апреля 2021 года

№ 32/5
Приложение 10



 
к решению Аксуского
городского маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 486/72

Бюджет Евгеньевского сельского округа на 2021 год
(с изменениями и дополнением)

Категория

Сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 122704

1 Налоговые поступления 6645

04 Налоги на собственность 6645

1 Налоги на имущество 184

3 Земельный налог 300

4 Налог на транспортные средства 6161

4 Поступления трансфертов 116059

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 116059

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 116059

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 131712

01 Государственные услуги общего характера 46399

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

46399

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 46399

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 
села, поселка, сельского округа

45199

022 Капитальные расходы государственного органа 1200

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 3560

2 Социальная помощь 3560

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 3560

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 3560

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 35415

2 Коммунальное хозяйство 15015



124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 15015

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 15015

3 Благоустройство населенных пунктов 20400

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 20400

008 Освещение улиц в населенных пунктах 3500

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 8700

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 8200

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 32634

1 Деятельность в области культуры 32634

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 32634

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 32634

12 Транспорт и коммуникации 13700

1 Автомобильный транспорт 13700

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 13700

013 Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах

13700

15 Трансферты 4

1 Трансферты 4

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 4

048 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 4

3. Чистое бюджетное кредитование 0

4. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

5. Дефицит (профицит) бюджета -9008

6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 9008

 

Приложение 5
к решению Аксуского
городского маслихата
от 30 апреля 2021 года

№ 32/5

 

Приложение 13
к решению Аксуского
городского маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 486/72

Бюджет Достыкского сельского округа на 2021 год
(с изменениями и дополнением)

Категория

Сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 79208

1 Налоговые поступления 4440



01 Подоходный налог 1000

2 Индивидуальный подоходный налог 1000

04 Налоги на собственность 3440

1 Налоги на имущество 166

3 Земельный налог 278

4 Налог на транспортные средства 2996

2 Неналоговые поступления 212

01 Доходы от государственной собственности 212

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

212

4 Поступления трансфертов 74556

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 74556

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 74556

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 84683

01 Государственные услуги общего характера 46415

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

46415

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 46415

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 
села, поселка, сельского округа

46415

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 2944

2 Социальная помощь 2944

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 2944

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 2944

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 21621

2 Коммунальное хозяйство 4421

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 4421

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 4421

3 Благоустройство населенных пунктов 17200

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 17200

008 Освещение улиц в населенных пунктах 3000

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 8700

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 5500

12 Транспорт и коммуникации 13700

1 Автомобильный транспорт 13700



124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 13700

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах

13700

15 Трансферты 3

1 Трансферты 3

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 3

048 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 3

3. Чистое бюджетное кредитование 0

4. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

5. Дефицит (профицит) бюджета -5475

6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 5475

 

Приложение 6
к решению Аксуского
городского маслихата
от 30 апреля 2021 года

№ 32/5

 

Приложение 16
к решению Аксуского
городского маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 486/72

Бюджет Калкаманского сельского округа на 2021 год
(с изменениями и дополнением)

Категория

Сумма (тысяч тенге)
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 120305

1 Налоговые поступления 3283

04 Налоги на собственность 3283

1 Налоги на имущество 169

3 Земельный налог 412

4 Налог на транспортные средства 2702

4 Поступления трансфертов 117022

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 117022

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 117022

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3 4 5 6

2. Затраты 126759

01 Государственные услуги общего характера 49667

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

49667

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 49667

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 
села, поселка, сельского округа

48567

032
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1100

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 11963

2 Социальная помощь 11963

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 11963

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 11963

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 22263

2 Коммунальное хозяйство 6337

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 6337

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 6337

3 Благоустройство населенных пунктов 15926

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 15926

008 Освещение улиц в населенных пунктах 8028

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1000

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 6898

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 32166

1 Деятельность в области культуры 32166

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 32166

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 32166

12 Транспорт и коммуникации 10700

1 Автомобильный транспорт 10700

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 10700

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, селах, поселках, сельских округах

10700

3. Чистое бюджетное кредитование 0

4. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

5. Дефицит (профицит) бюджета -6454

6. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 6454

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


